

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2025

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 058/2025

PREGÃO ELETRÔNICO PMT SRPC Nº 021/2025

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS 137/2025 DE FORNECIMENTO PARCELADO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA COMERCIAL VITAL LTDA.**

O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Av. Dorival José Pereira, 1.561, Oncinha, Tavares Martins – Toritama-Pernambuco- CEP: 55125-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.256.054/0001-39, por meio da **SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada por sua Secretária, a Sra. **Veridiana Barbosa Rodrigues**, inscrita no CPF sob o nº **028.660.344-65**, residente e domiciliada na rua: Ana Cecília, nº43 ad Centro, Toritama/PE, doravante denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e a empresa **COMERCIAL VITAL LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. **13.400.219/0001-20**, situada à R Estacio De Sa Nº 132, Mauricio De Nassau, Caruaru-PE, CEP 55.012-180, neste ato representado por seu sócio administrador, **Sr. Eduardo Vital de Souza**, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, empresário, CPF 032.763.904-00, RG 4.408.815 SDS-PE, doravante denominada **DETENTORA**, têm entre si, justo e acordado celebrar o presente Termo vinculado ao Processo Licitatório PMT nº 058/2025, Pregão Eletrônico PMT nº 021/2025, que passa a fazer parte da Ata de Registro de Preços 137/2025, que passa a fazer parte do termo original, com estrita observância dos preceitos de direito público, além da Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e suas respectivas alterações.

CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Décima primeira da Ata de Registro de Preços PMT nº 137/2025, bem como na alínea “d”, do inciso II, art. 124, da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c Art. 18, inciso I do Decreto Municipal 269 de 15/03/2024;

CONSIDERANDO a solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro pela Detentora;

CONSIDERANDO o parecer jurídico da assessoria jurídica, autorização do Secretário e respectiva aceitação da contratante;

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO E VALOR

Subcláusula primeira - O presente termo aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 6,7,8,63,64,94,114,115,117,118,119,120,121,122,123,124,131,133,134,135,136,137,140,142,144 da ARP 137/2025 da seguinte forma:

ITEM (a)	ESPECIFICAÇÃO (b)	UNID (c)	SALDO REMANESCENT E DO QUANTITATIVO UNITÁRIO DO CONTRATO (d)	MARCA (e)	VALOR UNITÁRIO ANTERIOR AO REEQUILIBRI O (f)	VALOR UNITÁRIO REEQUILIBRAD O (g)	VALOR TOTAL (h) h = d x g
-------------	----------------------	-------------	--	--------------	--	---	--

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

6	COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA) Arroz parboilizado tipo 1. Especificação: Arroz parboilizado - tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, com o preparo rápido e prático, e teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagem de 1kg, com prazo de validade de no mínimo 1 (um) ano, a partir da entrega. Referência: Camil, Raminelli, Urbano ou equivalente. - CATMAT:	KG	16.146	MARIANO	R\$ 3,62	R\$ 4,49	R\$ 72.495,54
7	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP). Arroz parboilizado tipo 1. Especificação: Arroz parboilizado - tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, com o preparo rápido e prático, e teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagem de 1kg, com prazo de validade de no mínimo 1 (um) ano, a partir da entrega. Referência: Camil, Rampinelli, Urbano ou equivalente. - CATMAT:458908	KG	5.381	MARIANO	R\$ 3,62	R\$ 4,49	R\$ 24.160,69
8	Açúcar cristal - obtido da cana de açúcar. Especificação: Açúcar cristal - obtido da cana de açúcar, coloração: branca, tipo cristal, com aspecto, cor, e cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo	KG	14.496	SUBLIME	R\$ 3,44	R\$ 4,62	R\$ 66.971,52

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

	de 99% e umidade máxima de 0,3%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos, e detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica de 1kg com prazo de validade de no mínimo 1 (um) ano a partir da data da entrega. - CATMAT:463998						
63	COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA) Leite em pó integral. Especificação: Leite em pó integral com ausência de umidade, 1ª qualidade. Envasado em recipiente hermético, em saco aluminizado. Embalagem de 200g. Contendo selo S.I.F. Prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses, a partir da data de entrega. Referência: Italc, Piracanjuba, Camponesa ou equivalente. - CATMAT:446019	UND	18.009	CONFIANÇA	R\$ 5,95	R\$ 7,85	R\$ 141.370,65
64	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA ME/ ME/EPP) Leite em pó integral. Especificação: Leite em pó integral com ausência de umidade, 1ª qualidade. Envasado em recipiente hermético, em saco aluminizado. Embalagem de 200g. Contendo selo S.I.F. Prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses, a partir da data de entrega. Referência: Italc, Piracanjuba,	UND	6.006	CONFIANÇA	R\$ 5,95	R\$ 7,85	R\$ 47.147,10

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

	Camponesa ou equivalente. - CATMAT:446019						
94	Sardinha em conserva... Especificação: Sardinha em conserva preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado e cozido. Imersa em óleo de soja, contendo naturalmente ômega 3. Acondicionada em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo no mínimo 125g de peso líquido. Identificação e informações nutricionais no rótulo. Prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data da entrega. - CATMAT:449006	UND	12.913	CABO VERDE	R\$ 4,00	R\$ 5,39	R\$ 69.601,07
114	COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA) Bife traseiro bovino. Especificação: Bife traseiro bovino - resfriado (corte alcatra) de 1ª qualidade, embalagem de 1kg, com aspecto próprio, firme, não pegajoso, isento de manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio, com selo SIE ou SIF e embalado a vácuo com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega. - CATMAT:447402	KG	2.091	FRIBOI	R\$ 28,95	R\$ 39,10	81.758,10
115	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP) Bife traseiro bovino..	KG	697	FRIBOI	R\$ 28,95	R\$ 39,10	R\$ 27.252,70

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

	Especificação: Bife traseiro bovino - resfriado (corte alcatra) de 1ª qualidade, embalagem de 1kg, com aspecto próprio, firme, não pegajoso, isento de manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio, com selo SIE ou SIF e embalado a vácuo com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega. - CATMAT:447402						
117	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP) Carne bovina tipo costela.. Especificação: Carne bovina tipo costela - com osso, resfriada cortada e serrada de 1ª qualidade, embalagem de 1kg, com selo SIE ou SIF. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8° C, com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.- CATMAT:447413	KG	3.196	NEBOI	R\$ 15,99	R\$ 22,38	R\$ 71.526,48
118	COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA) Carne moída tipo Paleta ou Acém. Especificação: Carne moída tipo Paleta ou Acém - de 1ª qualidade, embalagem de 500g, congelada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas	UND	8.916	RKOTIMA	R\$ 6,74	R\$ 10,04	R\$ 89.516,64

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

	características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Acondicionado em saco atóxico transparente, resistente; produto inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). Transportado e conservado em temperatura não superior a 8° C. com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.- CATMAT:451059						
119	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA ME/ ME/EPP) Carne moída tipo Paleta ou Acém. Especificação: Carne moída tipo Paleta ou Acém - de 1ª qualidade, embalagem de 500g, congelada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Acondicionado em saco atóxico transparente, resistente; produto inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). Transportado e conservado em temperatura não superior a 8° C. com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.- CATMAT:451059	UND	2.972	RKOTIMA	R\$ 6,78	R\$ 10,04	R\$ 29.838,88

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

120	COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA) Carne bovina, tipo acém. Especificação: Carne bovina tipo acém - sem osso, resfriada e cortada, de 1ª qualidade. Embalagem de 1kg, com selo no SIE ou SIF. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8º C. Com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega. CATMAT:447386	KG	6.750	FRIBOI	R\$ 21,79	R\$ 30,00	R\$ 202.500,00
121	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP) Carne bovina tipo acém. Especificação: Carne bovina tipo acém - sem osso, resfriada e cortada, de 1ª qualidade. Embalagem de 1kg, com selo no SIE ou SIF. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8º C. Com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega. CATMAT:447386	KG	2.250	FRIBOI	R\$ 21,79	R\$ 30,00	R\$ 67.500,00
122	COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA) Carne de Charque. Especificação: Carne de Charque produto preparado com carne bovina tipo charque ponta de agulha, boa qualidade, de consistência firme, sem conservantes, com cor, cheiro e sabor	PEÇA	1.053	KADÃO	R\$ 124,88	R\$ 194,84	R\$ 205.166,52

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

	próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, com selo SIE ou SIF, acondicionado em embalagem plástica própria, com 5kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8° C. Prazo de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega. -CATMAT:447734						
123	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP) Carne de Charque. Especificação: Carne de Charque produto preparado com carne bovina tipo charque ponta de agulha, boa qualidade, de consistência firme, sem conservantes, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, com selo SIE ou SIF, acondicionado em embalagem plástica própria, com 5kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8° C. Prazo de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega. -CATMAT:447734	PEÇA	351	KADÃO	R\$ 124,88	R\$ 194,84	R\$ 68.388,84
124	Coxa e sobrecoxa de frango. Especificação: Coxa e sobrecoxa de frango - deve ter tamanho uniforme e sem excesso de pele, congelada de forma a garantir a temperatura -18°C, a água ou gelo não deverá	KG	114	FRANGO DOURADO	R\$ 7,70	R\$ 12,24	R\$ 1.395,36

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

	ultrapassar 10%. (Dez por cento). com selo SIE ou SIF. Embalagem resistente, transparente de no mínimo de 1kg. Prazo de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.						
131	Fígado bovino -. Especificação: Fígado bovino - resfriado com aspecto próprio, firme, não pegajoso, isento de manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio. Embalagem e peso: o produto deverá estar congelado, ser embalado a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superior e inferior totalmente lacradas Rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara, com selo SIE ou SIF. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8° C. Prazo de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.	KG	3.872	FRIBOI	R\$ 10,10	R\$ 14,23	R\$ 55.098,56
133	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP) Frango inteiro congelado, sem	KG	4.018	FRANGO DOURADO	R\$ 9,85	R\$ 13,02	R\$ 52.314,36

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

	vísceras. Especificação: Frango inteiro congelado, sem vísceras, com aspecto, cor e cheiro próprios, isento de manchas, parasitas ou quaisquer sinais de deterioração. O produto deverá estar congelado, embalado a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, com embalagem íntegra, sem rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão rotulada e reforçada, com as abas superior e inferior totalmente lacradas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, com as informações impressas de forma clara no rótulo da embalagem, incluindo o selo SIE ou SIF. Deverá ser transportado e conservado em temperatura não superior a 8C, com prazo de validade de, no mínimo, 3 (três) meses a partir da data de entrega.						
134	Linguiça tipo calabresa. Especificação: Linguiça tipo calabresa suína resfriada, embalagem a vácuo com rótulo. Com selo SIE ou SIF. Com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.	KG	1.160	IMPERIO	R\$ 18,30	R\$ 25,00	R\$ 29.000,00
135	COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA	KG	7.023	FRANGO DOURADO	R\$ 13,60	R\$ 17,45	R\$ 122.551,35

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2012-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

	CONCORRÊNCIA) Peito de frango congelado. Especificação: Peito de frango congelado com osso, com aspecto, cor cheiro próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico, embalagem de 1kg. Com selo SIE ou SIF. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8° C. Com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega. - CATMAT:447596						
136	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP) Peito de frango congelado. Especificação: Peito de frango congelado com osso, com aspecto, cor cheiro próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico, embalagem de 1kg. Com selo SIE ou SIF. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8° C. Com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega. - CATMAT:447596	KG	2.340	FRANGO DOURADO	R\$ 13,60	R\$ 17,45	R\$ 40.833,00
137	Peixe in natura espécie filé de merluza. Especificação: Peixe in natura, espécie filé de merluza, embalagem de 1kg, apresentação posta, congelado, não amolecidos e nem	KG	787	BRAVO	R\$ 19,40	R\$ 21,74	R\$ 17.109,38

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

	pegajosos, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com selo SIE ou SIF. Com data de validade de no mínimo 3 meses, a partir da data de entrega.-CATMAT:448897						
140	Salsicha mista. Especificação: Salsicha - mista, congelada. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8° C. Com selo SIE ou SIF. Validade de no mínimo 6 meses, a partir da data de entrega.	KG	2.069	RARA	R\$ 7,28	R\$ 11,29	R\$ 23.359,01
142	Queijo Mussarela. Especificação: Queijo Mussarela - de boa qualidade, sendo possível o seu fatiamento (não esfarelando na hora de fatiar), sem sujidades. Com o selo S.I.F. Com prazo de validade de no mínimo 5 meses a partir da entrega.	KG	673	UNALAC	R\$ 28,85	R\$ 36,24	R\$ 24.389,52
144	Fiambre Bovino 320g. Especificação: Fiambre Bovino 320g - carne Bovina enlatada mecanicamente separada já pronta para servir. -CATMAT:461525	LA	5.969	ANGLO	R\$ 6,97	R\$ 8,63	R\$ 51.512,47

Subcláusula segunda – valor acrescido R\$ 457.470,60 (Quatrocentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: DO AMPARO LEGAL

O presente termo tem como amparo legal no Art. 124, inciso II, alínea 'd' da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de Abril de 2021 e suas alterações c/c Art. 18, inciso I do Decreto Municipal 269 de 15/03/2024, e vincula-se a

Assinado por 1 pessoa: VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6> e informe o código 2912-BAAA-08AE-D4A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

Ata de Registro de Preços PMT nº 137/2025, oriunda do Processo PMT nº. 058/2025, Pregão Eletrônico PMT SRPC nº 021/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços PMT nº 137/2025, que não foram alteradas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA: DO FORO

Subcláusula primeira - Acordam as partes em eleger o Fórum da Comarca de Toritama, como único competente para dirimir dúvidas oriundas do presente termo, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Subcláusula segunda - E, por estarem justos e acordados, assinam as partes o presente Termo, para que produza todos os efeitos de direito, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e estiveram presentes.

Toritama, 17 de Novembro de 2025

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Secretária: **Veridiana Barbosa Rodrigues**
ÓRGÃO GERENCIADOR

COMERCIAL VITAL

LTDA:13400219000120

Assinado de forma digital por

COMERCIAL VITAL

LTDA:13400219000120

Dados: 2025.11.17 14:28:19 -03'00'

COMERCIAL VITAL LTDA

Representante legal: **Eduardo Vital de Souza**
Empresa Detentora

TESTEMUNHAS: Darlan de Farias da Silva Filho CPF/MF: 079.186.929-54

TESTEMUNHAS: Ademir Victor da Silva CPF/MF: 157.590.044-09



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2912-BAAA-08AE-D4A6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ VERIDIANA BARBOSA RODRIGUES (CPF 028.XXX.XXX-65) em 17/11/2025 12:10:49 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://toritama.1doc.com.br/verificacao/2912-BAAA-08AE-D4A6>